UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

COORDENADORIA DE MONOGRAFIA

ATA DE SESSÃO DE DEFESA DE TCC (VIRTUAL)

(Autorizada pela Portaria 002/2020/PROGRAD)

Aos 30 dias do mês de novembro do ano de 2023, às 20 horas e 30 minutos, foi realizada a
defesa pública do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), no modo virtual, através do link:
“https://meet.google.com/kjp-qnqo-uot”  intitulado “Neurodeterminismo e
Responsabilização Criminal: a influência do eixo hpa e da resposta de luta ou fuga na
capacidade de autodeterminação do sujeito ativo de crimes passionais”, elaborado pelo
acadêmico Fernando Oliveira de Aquino, matrícula 19105714.

A banca foi composta pelo professor orientador Dr. Francisco Quintanilha Veras Neto, e
pelo professor coorientador Mateus Stallivieri, bem como pelos membros avaliadores Dra.
Helen Rejane Silva Maciel Diogo e Dr. Bernard Constantino Ribeiro, abaixo assinados.
Após a apresentação oral e arguição dos membros avaliadores, concluiu-se pela atribuição
de nota 9,5 (nove e meio), sendo solicitado pela banca a correção de questões pontuais. A
banca também recomendou a submissão do trabalho, em forma de artigo científico, para
análise e possível publicação no periódico multidisciplinar Educar Mais, Qualis A2. Ao fim
foi encerrado a defesa pública pelo professor orientados, cumprindo o requisito legal
previsto no art. 10 da Resolução nº 09/2004/CES/CNE, regulamentado pela Universidade
Federal de Santa Catarina, através da Resolução nº 01/CCGD/CCJ/2014.

() Aprovação Integral
(X) Aprovação Condicionada aos reparos mencionados pela banca, sob fiscalização do
Prof. Orientador

Florianópolis, 07 de dezembro de 2023.

________________________________________________
Francisco Quintanilha Veras Neto

 Professor Orientador

________________________________________________
Mateus Stallivieri da Costa

Professor Coorientador

________________________________________________
Bernard Constantino Ribeiro

Membro de Banca

________________________________________________

Helen Rejane Silva Maciel Diogo

Membro de Banca

		2023-12-07T14:31:47-0300

		2023-12-07T14:35:06-0300

		2023-12-07T15:18:11-0300

		2023-12-07T18:13:21-0300